深龙府规〔2022〕1号 深圳市龙岗区人民政府
关于印发《龙岗区支持市场主体纾困稳定经济增

长若干措施》的通知
发布日期：2022-03-29  浏览次数：5183

各街道办事处，区直各单位，驻区各单位，区属各企业：

　　现将《龙岗区支持市场主体纾困稳定经济增长若干措施》印发给你们，请遵照执行。

　　深圳市龙岗区人民政府

　　2022年3月25日

　　龙岗区支持市场主体纾困稳定经济增长若干措施

　　为贯彻落实国家、省、市工作部署，统筹抓好疫情防控和经济社会发展，帮助市场主体纾困

解难，促进经济稳定向好，特制定以下工作措施。

　　一、租金减免措施

　　1.承租辖区内区属国有全资及国有控股企业、行政事业单位权属房屋的制造业小微企业、服

务业小微企业和个体工商户免除3个月租金、再减半收取3个月租金，其他企业免除1个月租金。

因减免租金影响国有企事业单位业绩的，在考核中根据实际情况予以认可。（办理方式：免申即

享或申请即享，责任单位：区国资局、区财政局）

　　2.鼓励非国有物业业主（包括社区股份合作公司、个人业主等）或者物业运营机构结合实际

情况对租户适度减免房屋租金，适度延迟经营困难租户的交租日期；区属国有全资及国有控股企

业作为物业运营机构的，按照物业业主租金减免情况，减免租户对应月份同等比例的租金。（责

任单位：区国资局、区工业和信息化局）

　　3.鼓励非国有物业业主（包括社区股份合作公司、个人业主等）或者物业运营机构，对自202

2年1月1日至2022年6月30日期间承租其在辖区封控区和管控区（含参照管控区管理的区域）范

围内物业的企业或个体工商户给予租金减免，对上述业主或物业运营机构按实际减免租金额的5

0%给予补贴，补贴时段累计不超过1个月，单个业主或物业运营机构补贴最高100万元。（办理

方式：申报即享，责任单位：区工业和信息化局、区国资局）

　　二、促进消费措施

　　4.在龙岗区依法依规经营的餐饮门店，自2022年1月1日至2022年6月30日期间实际经营地曾

被纳入封控区、管控区（含参照管控区管理的区域）范围内，经所在街道办核实后，给予每家门

深圳市龙岗区人民政府政府信息公开

索引号： 114403070075514700/2022-00261 分类：

发布机构： 深圳市龙岗区人民政府 成文日期： 2022-03-25

名称： 深龙府规〔2022〕1号 深圳市龙岗区人民政府关于印发《龙岗区支持市场主体
纾困稳定经济增长若干措施》的通知

文号： 深龙府规〔2022〕1号 发布日期： 2022-03-29

主题词：

店1万元补贴。（办理方式：免申即享，责任单位：区工业和信息化局、各街道办）

　　5.对于主动配合疫情防控，保持企业运作，并在条件具备时恢复经营的体育场所、电影院、

酒店宾馆、旅游景区、旅行社、娱乐场所分档予以支持，单个企业最高60万元。（办理方式：申

报即享，责任单位：区文化广电旅游体育局）

　　6.自政策发布之日起至2022年6月30日期间，通过在龙岗区注册纳统的限额以上汽车经销企

业购买10万元（含）至30万元（不含）小汽车（不包括二手车）的个人消费者，可领取5000元/

台的数字人民币，购买30万元以上（含）小汽车（不包括二手车）的个人消费者，可领取10000

元/台的数字人民币。数字人民币总额为人民币3000万元，先到先得，发完即止。（办理方式：

申报即享，责任单位：区工业和信息化局）

　　7.面向市民群众发放总额为2000万元的消费券，并在龙岗区内商家使用。（责任单位：区工

业和信息化局）

　　三、金融支持措施

　　8.龙岗区规模以上工业企业、限额以上批发零售业和住宿餐饮业企业、规模以上服务业企业

（不含金融、类金融和房地产行业）自2022年3月1日至2022年5月31日期间，获得银行等金融机

构新增贷款（展期视同新增）的，按3个月贷款实际支付利息的50%给予支持，单个企业最高30

万元。（办理方式：免申即享，责任单位：区工业和信息化局）

　　9.鼓励金融机构丰富信用产品，扩大“信易贷”服务范围并加大向辖区中小企业倾斜力度，

力争全年发放纯信用贷款不少于4亿元。（责任单位：区发展改革局）

　　四、建设项目补贴措施

　　10.对辖区内在2022年3月12日前已开工但受疫情影响按政府要求采取停工措施的市、区在监

的建设工程（不含小散工程），按到岗工人数核算，单个工地（或者标段）给予建筑业企业最高1

0万元补贴。（办理方式：申报即享，责任单位：区住房建设局、区水务局、市交通运输局龙岗管

理局）

　　五、防疫服务支持措施

　　11.鼓励企业采购自用新型疫情防控物资，对严格落实疫情防控措施的辖区“四上”企业，自

2022年1月1日至2022年6月30日期间采购新冠病毒抗原检测试剂、防疫医疗设备以及智能测温、

数字化信息采集、无人车等数字防疫设备总金额在2万元以上（含）的，按其采购金额的50%予

以补助，单个企业最高20万元。（办理方式：申报即享，责任单位：区工业和信息化局）

　　12.用好用足企业诉求服务机制，通过深i企“龙岗专区”，收集企业诉求，协调解决企业问

题，提供政策解读等服务。建立应急公共法律服务机制，对企业受疫情防控影响造成的合同履

行、劳资关系等纠纷，提供线上咨询服务，开展应急公共法律服务。（责任单位：区投资推广和

企业服务中心、区司法局）

　　本措施由区发展改革局以及各措施责任部门负责解释。各责任部门要严格审核把关，避免重

复补贴，对于虚报瞒报材料获取补贴等违法违规失信行为，按照有关规定严肃处理。

　　对国家、广东省、深圳市出台的相关支持政策，我区全面贯彻落实，同类政策标准不一致

的，按照从高不重复原则以最大力度支持企业发展。本措施自2022年3月25日起施行，除已有明

确期限规定外，有效期至2022年6月30日。